
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  29Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

SILVA, o qual rejeitou os embargos de declaração opostos pelo 
Estado do Pará, em que ratifi ca o teor do Ofício n° 2874/2017-PGE-
GAB-PCTA e recomendou o cumprimento defi nitivo no que tange 
as obrigações de fazer que foram impostas incluindo anular o 
PAD que resultou no ato administrativo de expulsão do PM das 
fi leiras da corporação e a apuração das progressões funcionais o 
que o autor faria jus, caso nunca tivesse sofrido tal penalidade; 
Considerando o Ofício nº 1884/2017 – CONJUR/03, de 16 de 
novembro de 2017RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 0408/2015 – DP/2, que EXCLUIU 
A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da PMPA o SD PM RG 35000 
JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA, publicado no Boletim Geral 
nº 037/2015 - PMPA.
Art. 2º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
CB PM RG 35000 JOÃO RODOLFO DOS SANTOS SILVA, que foi 
excluído a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 254704

CONTRATO
CONTRATO ADM. nº. 064/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 3.600,00 (três mil 
e seiscentos reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: LEONEL 
FIGUEIREDO CAVALCANTI, CPF: 297.301.712-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254989
CONTRATO ADM. nº. 065/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. - VIGÊNCIA: 
28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; 
Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. 
de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro 
do Estado). - CONTRATADO: JOSÉ DO SOCORRO CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA, CPF: 378.096.442-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254993
CONTRATO ADM. nº. 066/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: LUCIETE 
COSTA SILVA, CPF: 452.068.132-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254999
CONTRATO ADM. nº. 067/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: GUILHERME 
CHAVES COELHO, CPF: 616.640.302-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 255003
CONTRATO ADM. nº. 060/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. - VIGÊNCIA: 
28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; 
Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. 
de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro 
do Estado). - CONTRATADO: RICELI FERNANDO COSTA DE 
SOUSA, CPF: 615.658.302-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254972

CONTRATO ADM. nº. 061/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil 
reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. - VIGÊNCIA: 
28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. 
Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; 
Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. 
Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado). - CONTRATADO: EVALDO JOÃO DA SILVA 
MAIA, CPF: 428.891.032-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254977
CONTRATO ADM. nº. 062/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (cinco mil 
e quatrocentos reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: WILLAMES 
CÉZAR BRAGA MUNIZ, CPF: 844.038.702-44.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254981
CONTRATO ADM. nº. 068/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 3.600,00 (três mil 
e seiscentos reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: THICIANE 
PANTOJA MAIA, CPF: 531.271.882-34.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 255008
CONTRATO ADM. nº. 069/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil 
reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. - VIGÊNCIA: 
28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; 
Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. 
de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. 
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro 
do Estado). - CONTRATADO: MÁRCIO FELIPE MARTINS, CPF: 
397.642.652-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 255012
CONTRATO ADM. nº. 059/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 13.280,00 (treze 
mil e duzentos e oitenta reais). - DATA DA ASSINATURA: 
28/11/2017. - VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado). - 
CONTRATADO: ANGELA MARIA SANTOS OLIVEIRA, CPF: 
449.998.792-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254965
CONTRATO ADM. nº. 070/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (oito mil 
e quatrocentos reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: MARCELO 
ALMEIDA DO NASCIMENTO, CPF: 265.700.762-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 255020
CONTRATO ADM. nº. 063/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017 - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças 
da PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (oito mil 
e quatrocentos reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: CLAUDIO 
JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI, CPF: 399.268.342-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254984

CONTRATO ADM. nº. 058/2017 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017  - OBJETO: Contratação de professor e/ou 
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças da 
PMPA – Polo Soure. - VALOR TOTAL: R$ 11.620,00 (onze mil e 
seiscentos e vinte reais). - DATA DA ASSINATURA: 28/11/2017. 
- VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018. - DESPESA: Prog.: 
1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – Form. de Ag. do Sist. 
de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 
33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado). - CONTRATADO: DANIEL 
MIRANDA BRITO, CPF: 574.248.022-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 254956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 8334-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
GUARDIÃ (SEFA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CACHOEIRA DO PIRIÁ - PA
PERÍODO: 14 A 23/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM WELLINGTON ALVES NOLASCO
CPF: 601.885.962-91;
CB PM CLEYTON PATRICK M. CASTELO BRANCO
CPF: 700.615.482-00;
CB PM SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA
CPF: 790.344.462-04;
CB PM VALDECY SILVA SANTOS
CPF: 491.617.172-15;
SD PM ADRIELE SOUZA FREITAS
CPF: 001.444.782-77.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8335-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
GUARDIÃ (SEFA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): DOM ELISEU- PA
PERÍODO: 14 A 28/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CAP PM MARCELINO DA SILVA ANDRADE
CPF: 702.274.892-68;
SGT PM ARLENSE NILO DIAS DE ABREU
CPF: 270.002.142-87;
SGT PM ANTONIO CARLOS FERNANDES CARVALHO
CPF: 345.509.923-87;
CB PM CLAYTON QUEIROZ DA COSTA
CPF: 642.902.043-68;
CB PM EDILSON DOS SANTOS BEZERRA
CPF: 713.009.103-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8336-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
GUARDIÃ (SEFA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): XINGUARA- PA
PERÍODO: 14 A 28/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN PM ROBSON FARIAS VICENTE
CPF: 818.191.612-34;
SGT PM JOSIVALDO GOMES DA COSTA
CPF: 592.861.482-91;
CB PM VICTOR RICARDO RODRIGUES DA SILVA
CPF: 883.220.252-20;
CB PM MARCO CLISTENES GOMES DE ARAUJO
CPF: 687.766.832-49;
SD PM DANIELLA DA SILVA CONCEIÇÃO
CPF: 036.126.661-85.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 8337-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
GUARDIÃ (SEFA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): PALESTINA - PA
PERÍODO: 14 A 28/11/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN PM ISMAEL ALVES DE ALCANTARA
CPF: 003.503.242-12;
SGT PM MÁRCIO EMILIANO DA COSTA SENA
CPF: 353.076.922-34;
SGT PM JOSÉ PATRICIO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 578.064.462-49;


